[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2024 № 630
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                          «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 дсп «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007                   № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Указом Губернатора Новгородской области                     от 07.03.2024 № 103 дсп «Об утверждении Порядка организации  и проведения эвакуационных мероприятий на территории Новгородской области», в целях подготовки, планирования и проведения эвакоприемных мероприятий Администрация Батецкого муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального района.

2. Утвердить прилагаемый Состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального района.
3. Признать утратившим силу постановления Администрации Батецкого муниципального района:

от 10.02.2023 № 69 «Об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального района».
от 10.07.2023 № 414 «О внесении изменений в состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального района».

от 01.03.2024 № 110 «О внесении изменений в состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального района».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                              В.Н. Иванов

те
№52п
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 31.10.2024 № 630

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

Батецкого муниципального округа
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 дсп «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Указом Губернатора  Новгородской области от 07.03.2024 № 103 дсп «Об утверждении Порядка организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Новгородской области» и определяет порядок создания и основные задачи  эвакоприемной комиссии.

2. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия создается постановлением Администрации Батецкого муниципального района для непосредственного планирования, подготовки, организации проведения и всестороннего обеспечения мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей и архивных документов.

3. Общее и непосредственное руководство деятельностью эвакуационной (эвакоприемной) комиссии округа осуществляет Глава Батецкого муниципального района.

4. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новгородской области во взаимодействии с эвакуационными комиссиями органов исполнительной власти Новгородской области, эвакуационными и эвакоприемными комиссиями органов местного самоуправления и организаций.
5. Основными задачами эвакуационной (эвакоприемной) комиссии округа являются:
5.1. В режиме повседневной деятельности:

планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего обеспечения эвакуационных (эвакоприемных) мероприятий;

проведение плановых заседаний эвакуационной (эвакоприемной)  комиссии с рассмотрением вопросов планирования, подготовки организации проведения и всестороннего обеспечения эвакоприемных мероприятий и готовности эвакуационных органов к выполнению задач по предназначению;

разработка совместно с главным специалистом Администрации района (возложены функции мобилизационного органа), ведущим специалистом Администрации, уполномоченным по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, другими службами округа и территориальных отделов округа плана эвакуационных мероприятий и ежегодное его уточнение;
разработка совместно с службами округа планов всестороннего обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения на территории округа, контроль за выполнением этих мероприятий;

осуществление взаимодействия с эвакуационными комиссиями органов исполнительной власти Новгородской области, эвакуационными и эвакоприемными комиссиями органов местного самоуправления и организаций;

определение количества и выбор мест высадки и дислокации промежуточных и приемных эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все виды транспорта, а также маршрутов эвакуации пешим порядком;

осуществление взаимодействия с органами Военного комиссариата Новгородской области по Новгородскому муниципальному району и Батецкому муниципальному округу по вопросам планирования, обеспечения и проведение эвакомероприятий;

обеспечение согласованности действий органов управления, сил и средств, обеспечивающих проведение мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей и архивных документов;

участие в учениях и тренировках по вопросам гражданской обороны с целью проверки реальности разрабатываемых планов, приобретения практических навыков по организации эвакомероприятий.

5.2. С получением распоряжения на проведение эвакомероприятий:

приведение в готовность эвакорганов, организация оповещения и связи;

уточнение планирующих документов и порядка осуществления всех видов обеспечения эвакомероприятий;

осуществление приема и размещения на территории округа эвакуируемого населения и его всестороннее обеспечение.

6. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия имеет право:

принимать решения, обязательные для выполнения органами местного самоуправления Батецкого муниципального округа, предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными на территории Батецкого муниципального округа, службами и звеньям Батецкого муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС связанные                        с планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакомероприятий. Решения эвакуационной (эвакоприемной)   комиссии могут оформляться решениями и муниципальными правовыми актами (постановлениями, распоряжениями) Администрации Батецкого муниципального района;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава Администрации к выполнению задач по предназначению;

проводить проверки организации планирования и подготовки к проведению эвакомероприятий в муниципальных образованиях Батецкого муниципального округа.

7. В состав эвакуационной (эвакоприемной)   комиссии назначаются лица из числа работников органов местного самоуправления, сферы образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, транспорта, связи и других сфер, представители органов внутренних дел и мобилизационных органов.

8. Работники эвакуационной (эвакоприемной) комиссии заблаговременно в мирное время проходят подготовку в учебно – методическом центре                        по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям ГОКУ «Управление ЗН ЧС и ПБ Новгородской области», а также на учениях и тренировках                           по гражданской обороне.

Указанные работники могут привлекаться к выполнению своих функциональных обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9. Заседания эвакуационной (эвакоприемной) комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и оформляются протоколами заседаний эвакуационной (эвакоприемной) комиссии. План работы утверждается на заседании комиссии, подписывается председателем комиссии.

10. Председатель эвакуационной (эвакоприемной) комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций, законность принимаемых решений и её готовность в мирное                       и в военное время.
_______________________
                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 31.10.2024 № 630

Состав

эвакуационной (эвакоприемной) комиссии
Батецкого муниципального района
	Иванов                    Владимир  Николаевич
	-
	Глава Батецкого муниципального района,  председатель комиссии

	Новиков                              Антон Иванович
	-
	заместитель Главы Администрации Батецкого муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Напылова                    Валентина Юрьевна
	-
	ведущий специалист Администрации Батецкого муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Баранова                            Оксана Юрьевна
	-
	заместитель начальника Отдела по работе                                  с территориями Администрации Батецкого муниципального района

	Гаврилова                    Ольга Анатольевна
	-
	председатель комитета образования Администрации  Батецкого муниципального района

	Горшкова                      Светлана Витальевна
	-
	председатель комитета социальной защиты населения Администрации Батецкого муниципального района

	Грибель                         Ольга Владимировна
	-
	директор Потребительского общества  «Новгородское»  (по согласованию)

	Иванова                        Светлана Геннадиевна
	-
	председатель комитета культуры и туризма Администрации Батецкого муниципального района

	Иванова                        Людмила Петровна
	-
	главный специалист отдела ЗАГС Администрации Батецкого муниципального района (по согласованию)

	Кириллова                          Ольга Мечиславовна
	-
	директор Батецкого районного Дома культуры, начальник приемного эвакуационного пункта п. Батецкий (по согласованию)

	Клименко                          Лариса Васильевна
	-
	председатель комитета финансов Администрации Батецкого муниципального района

	Клюева                            Ольга Владимировна
	-
	старшая медсестра ГОБУЗ «Батецкая центральная районная больница» (по согласованию)

	Магомедов                          Гаджи Алимагомедович
	-
	и.о. начальника отделения полиции по Батецкому району межмуниципального отдела МВД России «Новгородский» (по согласованию)

	Морозова                        Алла Ильдаровна
	-
	начальник отдела сельского хозяйства Администрации Батецкого муниципального района

	Пальчикова                      Галина Александровна
	-
	руководитель клиентской службы ГУ-Управления Пенсионного фонда РФ в Великом Новгороде и Новгородском районе Новгородской области                        (по согласованию)

	Полушкин                     Владимир Юрьевич
	-
	начальник Батецкого участка Шимского сетевого района теплоснабжения ООО «Тепловая компания «Новгородская» (по согласованию)

	Савченко                        Альбина Ивановна
	-
	директор муниципального унитарного предприятия «Управляющая компания»

	Семенов                         Владимир Олегович
	-
	главный специалист Администрации Батецкого муниципального района

	Семенова                        Наталья Ивановна
	-
	начальник отдела экономического планирования                      и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального района

________________________________
Об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Батецкого муниципального округа